
چهارشنبه  چهارشنبه  1212 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  694789478

زنان بیشتر عمر می‌کنند 
آمار‌های جمعیتی نشان می‌دهد که تعداد زنان سالمند از مردان پیشی‌گرفته است

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

طرح: همشهری/ بهرام غروی

خبرخوان

 رئیس مرکز امور اتباع و مهاجران خارجی وزارت کشور گفته
یک میلیون و 235هزار و 84نفر از ۶ میلیون و۱۰۰ هزار 

اتباع شناسایی شده، از کشور خارج شده‌اند.

 یک پژوهشگر نظام آموزشی و استاد دانشگاه از 
کاهش 3.5درصدی سهم دانش‌آموزان تهرانی در نفرات 
برتر کنکور امسال خبر داده و گفته از ۴۰نفر برتر کنکور امسال ۳۱نفر 
)بیش از ۷۵ درصد( از شهرهای مراکز استان و فقط ۹ نفر آنها )کمتر 
 از ۲۵درصد( مربوط به شهرستان‌های غیراز مرکز استان هستند.

رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور از اجرای 
۷۲۰۰پروژه مدرسه‌سازی با هزارو ۴۶کلاس درس در سراسر 
کشور خبر داده و گفته ۱۱ هزار کلاس درس در کشور در طرح شهید 

عجمیان در دست بازسازی قرار دارد.

رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی از 
پرداخت پاداش خدمت بازنشستگان فرهنگی سال1403 تا 

پایان شهریور خبر داد.

# عوارض سالمندی
افزایش سن به تنهایی نشانه مشخصی 
از بحران فردی و اجتماعی نیست اما 
به یکی از مشکلات جمعیتی ایران در سال‌های آینده کلی تعداد زنان سالمند، پدیده زنان پیر تنها را تبدیل پیدا کرده است. ادامه این کاستی‌ها در کنار افزایش 1395، 2برابر شده و در مناطق روستایی هم گسترش است که »تنها زیستی« زنان سالمند از سال 1385تا شورای ملی سالمندان که سال 1401 انجام شد، آمده برای زندگی به خانواده خود وابسته هستند. در پژوهش نمی‌دهد. بسیاری از سالمندان بیمه تکمیلی ندارند و پرداختی‌های آنها کفاف مخارج زندگی بازنشستگان را بازنشستگی دچار مشکلات مالی شدید هستند و افزایش پیدا می‌کند. در حال حاضر نیز صندوق‌های قطع خواهد شد و در مقابل هزینه‌های بهداشت و درمان سن، شخص از بازار کار خارج می‌شود، درآمد‌ها کم یا آن را تبدیل به موضوعی قابل تامل می‌کند. با بالا رفتن برخی از اتفاقاتی که در کنار افزایش سن رخ‌ می‌دهد، 

خواهد کرد.

جامعه پدیا

چند وقتی است که زمزمه‌های کشت خشخاش در کشور به‌منظور تامین نیازهای 
دارویی کشور به گوش می‌رسد؛ خبری که مخالفان و موافقان زیادی دارد. اینکه اصلا 

چرا این موضوع در کشور مطرح شده، کارشناسان علتش را کاهش کشفیات مواد سنتی 
مخدر و افزایش کشف مواد‌مخدر صنعتی اعلام می‌کنند. حسین ذوالفقاری، دبیرکل 
ستاد مبارزه با مواد‌مخدر هم با تأیید این اخبار گفته است: از آنجا که کشت خشخاش 
در افغانستان هم کاهش یافته و نسبت به چند سال قبل به یک‌ششم رسیده است، الان 

2راهکار بیشتر نداریم: یا باید برای تولید داروها، واردات این مواد را داشته باشیم یا اینکه 
براساس کنوانسیون‌های بین‌المللی و در چارچوب پروتکل‌ها، برای خرید دارو تلاش 
کنم. به‌گفته او قرار است درخصوص بحث کشت شاهدانه در جلسات آتی تصمیم‌گیری 

‌شود لذا براساس پروتکل‌های بین‌المللی، پیشنهادهایی ارائه شده است.

شاخ و دندان روی دفتر
لوازم‌التحریر با طرح ایرانی کم‌ پیدا 
می‌شود و بازار در تسخیر طرح‌های 
خارجی است. آنچه دیده می‌شود »لبوبو« دندان‌‌دار، 
»کرومی« شاخ‌دار و »فضانورد« است؛ طرح‌هایی که 
امسال روی همه وسایل مدرسه از دفتر و مداد تا قمقمه 
و کوله‌پشتی جا گرفته‌اند. اگر بیشتر جست‌و‌جو کنید 
»باب‌اسفنجی«، »رونالدو« و »مسی« هم پیدا می‌شود. 
چند سال قبل هم تصاویر پویانمایی دخترانه »یخ‌زده« 
و همینطور »مرد عنکبوتی« رواج داشت. چند هفته 

مانده به مهر‌1404، نه فقط مغازه‌های لوازم‌التحریر، بلکه 
کنار پیاده‌رو‌ها هم بساط فروشندگان لوازم مدرسه 
شلوغ است. سال‌ها قبل پروژه‌های فرهنگی گوناگونی با 
صرف بودجه اجرا می‌شد تا دانش‌آموزان را به طرح‌های 
ایرانی علاقه‌مند کند. امروز کمتر اثری از این طرح‌ها 
در عمده‌فروشی‌ها و خرده‌فروشی‌های لوازم‌التحریر 
و ملزومات مدرسه وجود دارد. سلیقه مشتریان و 
جنس‌های موجود در بازار ارتباطی با طرح‌های ملی 
و فرهنگی و... ندارد و طرح‌ها مطابق آنچه »کودک - 
بلاگر‌ها« در فضای مجازی درباره‌اش شوآف می‌کنند، 

پیش می‌رود.

اصل و شرح

جامعه نما

محمد سرابی   | روزنامه‌نگار |  در 
جامعه 

سال‌های پیش رو، بیشترین بخش امروز
جمعیت سالمندان کشور را زن‌ها 
تشکیل خواهند داد. آمار‌های جمعیت نشان می‌دهد که 
همزمان با روند سالمندی کلی کشور، تعداد زنان مسن 
نسبت به مردان مسن افزایش پیدا می‌کند و این 
افزایش با نشانه‌های کوچکی از اکنون آغاز شده است.

کجا هستیم؟

براساس اطلاعات مرکز آمار ایران، جمعیت کشور، امسال 
بیش از 86میلیون نفر است. میانگین سنی ایرانی‌ها 35سال 
است و بیشتر جمعیت در این سن قرار گرفته‌اند اما به‌دلیل 
کاهش تعداد تولد‌ها، جمعیت ایران مانند کشورهای ژاپن، 
فنلاند، ایتالیا، آلمان و... به سمت سالمندی هرچه بیشتر 
پیش می‌رود. معیار سالمندی عبور از سن 65سال است که 

در این کشور‌ها از 20درصد بیشتر شده است.
سال 1365در تقویم جمعیتی ایران یک نقطه عطف وجود 
دارد. تا این سال، میزان سالمندی جمعیت کشور در حال 

کاهش یا بنا به بعضی آمار‌ها ثابت مانده بود. از این سال به 
بعد 2اتفاق همزمان، نسبت بچه‌ها به پیر‌ها را تغییر داد. 
تعداد سالمندان بیشتر شد و تعداد نوزادان تازه متولد شده 

کاهش پیدا کرد.

وضعیت سالمندی امسال

می‌دانیم که تا 2دهه دیگر بخش زیادی از جمعیت ایران 
پیر خواهد شد اما با اطلاعات امروزی می‌شود فهمید 
که در جاده پیرشدن، زنان از مردان جلو می‌زنند. میزان 
سالمندان کشور حدود 7درصد جمعیت است اما همین 
امروز هم نسبت سالمندی زنان از مردان بیشتر است. زنان 
1.2درصد وبه‌عبارتی 400هزار نفر بیشتر پیر دارند. این 
نکته زمانی اهمیت پیدا می‌کند که بدانیم تعداد کلی زنان 
ایرانی از مردان کمتر است؛ یعنی تعداد زنان در نسبت کلی 
جمعیت و همینطور در سن کار )از 15سال به بالا( اندکی 
کمتر از مردان است. پس با اینکه جمعیت زنان از مردان 
کمتر است، تعداد زنان مسن از مردان مسن بیشتر است؛ 
آن‌ هم در شرایطی که هنوز تا رسیدن به شرایط کشور‌های 

سالمند فاصله داریم.

وضعیت سالمندی آینده

بررسی آمار‌های سال 1335تا امروز چشم‌اندازی به سمت 
آینده را نشان می‌دهد که در آنها تعداد زنان پیر از مردان 
پیر بیشتر خواهد بود. از سال 1335تا 1355جمعیت زنان 
و مردان پیر برابر بود. از سال 1365تا 1385تعداد مردان 
پیر بیشتر شد. در سال 1390تعداد دوطرف برابر شد و از 
سال 1395در مسیری قرار گرفتیم که تا امروز ادامه دارد و 
به‌نظر می‌رسد که این روند در آینده هم تداوم پیدا خواهد 
کرد. در این سال جمعیت زنان پیر 100هزار نفر از مردان 
بیشتر شد. هر سال فاصله بین زنان و مردان افزایش پیدا 
می‌کرد و اطلاعات مرکز آمار نشان می‌دهد که در سال 
1430تعداد زنان پیر دست‌کم 1.2میلیون نفر از مردان 
بیشتر می‌شود. 1430همان سالی است که حدود یک 
پنجم جمعیت کشور سالمند می‌شوند. حدود یک قرن 
قبل از این تاریخ یعنی در سال 1335 فقط 4درصد جمعیت 

کشور بیش از 65سال داشتند.

بررسی کشت کنترل‌شده خشخاش در کشور
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

برخی از مسئولان ایرانی تبدیل شده‌اند به دستگاه 
ارائه آمار که اغلب هم تلخ و وحشتناک است و 
نمی‌گویند برای کاهش این آمار چه برنامه‌ای دارند. 
مثلا دیروز محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت گفته 

است: » سالانه حدود ۲۰هزار نفر در جاده‌ها و به‌دلیل 
تصادفات فوت می‌شوند که اغلب جوان هستند.« یا 
نادر توکلی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران اعلام 
کرده: » براساس آمار رسمی، 2.8میلیون نفر به‌طور 

مستقیم با اعتیاد درگیر هستند.« خب، اینها را که 
همه می‌دانیم که میزان مرگ‌ومیر در جاده‌ها بالاست 
یا معتادان زیادند، حالا شما بگویید تا الان برای کاهش 

این آمارها چه برنامه‌ای پیاده کرده‌اید یا دارید؟

 مسئولان 
فقط آمار می‌دهند

یک کوه کتاب کنکور
لیلا شریف | روزنامه‌نگار | هزینه چند ده‌میلیونی 
کتاب‌های کنکور، بخشی از هزینه‌ پشت‌کنکوری‌هاست 
که کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد. عکس‌گرفتن رتبه‌های 
برتر کنکور با برج ساخته‌شده از کتاب‌ و جزوه، تبدیل 
به یک رسم جدید شده و امسال هم رتبه دهم کنکور 
ریاضی، عکسی از خودش در کنار ستون کتاب‌های 
کنکوری منتشر کرده است.  این تصویر شاید در نگاه اول 
جالب به‌نظر برسد و بسیاری آن را به‌عنوان تصویر جذاب 
رتبه برتر کنکور با کتاب‌هایش بازنشر کنند اما واقعیت 
این است که این تصویر نشان می‌دهد عبور از سد کنکور 
تنها وابسته به مدرسه‌های خاص و کلاس‌های کنکور 
نیست بلکه بخشی از هزینه‌ها راهی جیب فروشندگان 
کتاب‌های کنکوری می‌شود. نیم‌نگاهی به سایت‌های 
فروش کتاب‌های کنکور و گفت‌وگو با والدینی که 
فرزند کنکوری دارند نشان می‌دهد که در میان لیست 
بلندبالای هزینه‌های رسیدن به دانشگاه، باید یک بخش 
مهم را به تعداد بالای کتاب‌های کنکوری اختصاص داد.

17میلیون تومان فقط برای کتاب کنکور
دیگر درس خواندن فقط محدود به مدرسه و 

کلاس درس نیست؛ همه خوب 
می‌دانند که برای نشستن 
پشت صندلی دانشگاه‌های 
برتر نه‌تنها باید خودشان را 
به مدرسه‌های شناخته‌‌شده 
برسانند بلکه در این مسیر 
باید حواسشان به خرید 
کتاب‌های کنکور و پرداخت 
هزینه کلاس‌های کنکور هم 
باشد. مصطفی که پسرش 
در مدرسه البرز درس 
می‌خواند و حالا خیالش 
از دانشجو‌شدن فرزندش 
راحت شده، تمام کتاب‌های 
کنکور را جعبه زده است تا 
حالا به یکی از نزدیکانش 
تقدیم کند، چون به قول 
خودش»کلی پول برای 

این کتابا خرج شده.«

درباره ردیاب‌های دانش‌آموزی که بازارشان با آمدن سال تحصیلی 
جدید رونق گرفته ‌است

سحر جعفریان‌عصر | روزنامه‌نگار | 

کم‌سن و سال است اما چشم‌بسته، گزارش
ماژول )بـُـرد الکترونیکی( نو را در 
دستگاه کوچک ردیاب دانش‌آموزی جا می‌اندازد: 
»مامان، من رفتم؛ خداحافظ...«. هنوز در را پشت 
سرش نبسته که نقطه سبز و روشن از سیگنال‌های 
ماهواره‌ای موقعیت‌یاب روی صفحه تلفن همراه مادر 
بر خط خیابانی که خانه‌شان میانه آن واقع شده، 
چشمک‌زنان شروع به پیشروی می‌کند: »خدا به 
همرات، پسرم«. تا ظهر شود و پسرک به خانه 
بازگردد، مادر چند مرتبه نقطه سبز چشمک‌زن را بر 
نقشه نرم‌افزار مکان‌یابی تلفن همراهش دنبال 
می‌کند. نه او و باقی همسالانش، مامور 007 یا 
افسراطلاعاتی فلان کشور غربی یا بهمان دولت 
اروپایی‌اند و نه والدینشان یکی از رؤسای 
عالی‌رتبه سرویس‌های امنیتی همان کشورها 
و دولت‌ها، اما این روزها از سر ادا یا ضرورت، 
کارشان به دستگاه‌های جیبی رهگیری و 
امواج ماهواره‌های فضایی اطراف مدار زمین و 
سامانه جهانی جی‌پی‌اس افتاده‌است؛ 
تجهیزاتی که پیش‌تر به کار نیروهای نظامی و 
حفاظتی می‌آمد و کلی دبدبه و کبکبه و اسم 

و رسم دهان‌پرکن داشت ولی حالا به بازار 
نوشت‌افزار راه یافته و با پس زدن اقلام 

تجملی درس و مشق، بالای سبد خرید 
ماه مدرسه خوش نشسته است. 
تبلیغاتشان در فضای مجازی، رنگ 
و لعاب گرفته و قیمتشان نیز بین 
‌2تا حدود ‌10میلیون‌تومان تلو تلو 
می‌خورد؛ هر چند که قیمت 

انگشت‌شماری‌شان با توجه به برند 
و آپشن‌های فناورانه بسیار گران‌تر 

است. 

خرید کلیکی با سوال کیفری همیشگی  

کمتر امکان خرید حضوری ردیاب‌های 

دانش‌آموزی ترند سال تحصیلی جدید فراهم 

است. از این رو مشتریان اغلب ناچارند آنلاین 

دست به جیب شوند. در هر حال، بازارشان چه 

سکوی فروش آنلاین‌شاپ‌های لوکس باشد و چه 

ویترین فروشگاه‌های الکترونیکی معتبر، حسابی 

سکه است. »مجوز هم می‌خواد؟«؛ این نیز پرسش 

پرتکرار همین بازار است که با پاسخ‌های »نه؛ مگه 

می‌خوای جاسوسی کنی یا مدرک جمع کنی 

که حکم قضایی بخواد؟«، قانون جرائم رایانه‌ای، 

مجازاتی برایش درنظر نگرفته چون کاربردش 

حفاظت از یک سری افراد خاص است نه مچ‌گیری 

همسر یا سوءاستفاده از اطلاعات خصوصی.

مد جدید؛ ادا یا ضرورت؟

موقعیت‌یاب‌های مگنتی دخترانه صورتی‌رنگ و جاکلیدی پسرانه رنگ آبی را کنار 

باقی نوشت‌افزارهای فانتزی طوری چیده‌اند که وسوسه به جان خریداران با هر میزان 

بودجه‌ای می‌اندازد؛ حتی به جان آنها که قصد خرید ندارند و فقط کنجکاوند. حوالی 

خیابان جمهوری )بورس فروش لوازم الکترونیکی( یکی از خریداران، زن جوانی‌ 

است که سعی دارد همسر خود را برای خرید موقعیت‌یاب دانش‌آموزی صورتی‌رنگ 

قانع کند: » با این خیالمون راحت می‌شه؛ هم وقتی که مدرسه است یا سوار سرویس 

شده و هم وقتی که تنها توی خونه مونده... چند تا مامانای همکلاسی‌هاش خریدن 

و خیلی ازش تعریف می‌کنن...« همسرش اما هنوز قانع نشده: »4 میلیون بدیم و 

خوب کار نکنه  چی؟ به نظرم بهتر اینه که همین هزینه رو برای آموزش مهارت‌های 

مطمئن‌تر مثل دفاع شخصی، صرف کنیم...« ردیاب صورتی‌رنگ که میانش تصویر 

لبوبو )شخصیت عروسکی معروف( حک شده، دل دخترک زن و مرد جوان را 

برده: »خیلی کیوته؛ من از اینا می‌خوام«. فروشنده که مشتریان را در تور یافته: 

»به قول قدیما با این پر و پاچین تا ماچین می‌شه رفت« ساعتی بعد، دخترک 
از آنباکسینگ )بازگشایی( ردیاب 

هوشمند خود در صفحه 
شخصی‌اش پخش 

لایو می‌گذارد.

تحت پیگرد دلواپسان نسََبی
»حالا که بوی ماه مدرسه میاد، بچه‌تو اول به خدا 
بعد به گَجت هوشمند مکان‌یاب که گوش شنوا 
هم داره، بسپار«؛ این کپشن سرراست پست آخر 
یکی از فروشگاه‌های اینترنتی با دنبال‌کنندگان 
چندصدکایی است. شکل و شمایل گجت نیز از 
عکس‌نوشته‌ها پیداست؛ قد یک سکه ‌500تومانی، 
قطر تقریبی ‌30میلی‌متر و وزن ‌8گرم. برای 
دریافت اطلاعات بیشتر باید کامنت گذاشت. 
دنبال‌کنندگان خریدار در کمتر از چند دقیقه 
پاسخ دریافت می‌کنند: »ضدآب، دارای باتری 
پلیمری، گارانتی یکساله، حفظ شارژ برای مدت 
‌5تا‌8 روز، حافظه ثبت سوابق مسیر، سیستم 
ضبط صدا، میکروفون انتقال صدا، سنسور هشدار 

خطر، نقطه‌یابی دقیق با ضریب خطای 
کمتر از ‌2متر و خدمات تعمیر... با 
احترام تقدیم می‌شود ‌3میلیون و 
500هزارتومان و پک 10تایی ویژه 
ردیابی وسایل مهم، نفریابی سالمند 

یا افراد بیمار و البته حیوانات خانگی 
9 میلیون و 999 هزارتومان است.« 

تعدادی از آگهی‌دهندگان به بهانه 
مجهز بودن ردیاب‌هایشان 

به سیستم‌های رفع 
پارازیت و شبیه 
به آنتی‌جمرها 
)ضداختلال( قیمت‌ها 
را به چند ده میلیون 

تومان رسانده‌اند.

86میلیون و 562هزار نفر
جمعیت ایران
3.6میلیون نفر

 تعداد سالمندان زن
8.4درصد

نسبت سالمندی زنان
3.2میلیون نفر

 تعداد سالمندان مرد
7.2درصد

نسبت سالمندی مردان
42.9میلیون نفر

 جمعیت زنان
29.8میلیون نفر

 زنان در سن اشتغال
9.5میلیون نفر

دختران زیر 15سال
43.6میلیون نفر
جمعیت مردان
30.6میلیون نفر

مردان در سن اشتغال
9.9میلیون نفر

 پسران زیر 15سال

دانش‌آموزان تحت تعقیب


